2026 年 1 月吉日

神戸市吹奏楽連盟加盟団体長 殿

吹奏楽部顧問、加盟団体代表 様

神戸市吹奏楽連盟 理事長 浅井 浩之

2025 年度「第３回指導者講習会」の開催について

平素は神戸市吹奏楽連盟の活動に多大なるご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

標記の講習会につきまして、下記の通りご案内申し上げます。公私共にご多忙の中大変恐縮ではござい

ますが、万障お繰り合わせの上ご参加くださいますようご案内申し上げます。

記

開催日時 … 2026 年 3 月 8 日（日） 13:30～16:30 （13:00 受付開始）

開催場所 … 兵庫県立兵庫高等学校 講堂 (神戸市長田区寺池町 1-4-1)

アクセス … 神戸市営地下鉄「上沢」駅下車 北西方向に徒歩 約 10 分

神戸高速鉄道「高速長田」駅下車 北東方向に徒歩 約 10 分

神戸市営地下鉄「長田」駅下車 北東方向に徒歩 約 10 分

神戸電鉄「長田」駅下車 南西方向に徒歩 約 15 分

ＪＲ「兵庫」駅下車 北西方向に徒歩 約 20 分 (自転車 約 10 分)

     ※会場校に駐車スペースがありますので、校内の駐車場をご利用ください。

参加資格 … 神戸市吹奏楽連盟加盟団体の顧問又は指導者

定 員  … 40 名程度

持ち物  … 2026 年吹奏楽コンクール課題曲スコア、筆記用具

受講料  … 加盟の中学校・高等学校顧問は無料、小学校・大学・一般加盟団体の指導者は各 1,000 円

※受講料は当日徴収させていただきます。

講習内容 … モデルバンドを使って 2026 年吹奏楽コンクールの課題曲を通して、合奏の進め方や指導

法を講習いただきます。また受講者のみなさまからの質問などにご回答いただきます。

       モデルバンド：兵庫県立兵庫高等学校吹奏楽部

       ※講習会での楽曲は後日お知らせいたします。

講 師…  松井 隆司氏
      （プロフィール）

大阪教育大学特設音楽課程卒業、神戸大学大学院修士課程（指揮）修了。関西歌劇

団、神戸オペラ協会、神戸アーバンオペラハウス等でトーマス・ザンデルリンク、

ブルーノ・ダルボン、松尾葉子、ティツィアーノ・セヴェリーニ、飯森範親、阪 哲

朗らのアシスタントとして合唱指揮、副指揮を務め多くの公演を成功に導いた。管

弦楽では大阪シンフォニカー、神戸室内合奏団を指揮。ロシアのサンクトペテルブ

ルグにおいてサンクトペテルブルグオペラ&バレエオーケストラ「コングレス」を指

揮、またブルガリアの首都ソフィアにおいて国立ソフィアフィルハーモニー管弦楽

団のワークショップ（指揮部門）に参加、修了演奏会に出演しディプロマを得た。

その後も同地においてソフィアフィルハーモニー管弦楽団、パザルジク管弦楽団を

指揮し好評を得ている。その他、関西フィルハーモニー管弦楽団やエウフォニカ管

弦楽団を指揮し、その的確なバトンで多くの聴衆を魅了した。また、現在は関西在

住プロ奏者の集団である「グランツフィルハーモニー管弦楽団」の主宰者、指揮者

としても活動のフィールドを広げている。

吹奏楽の分野では兵庫県立の高等学校吹奏楽部の指揮者として過去 8 回コンクール

全国大会に出場し金賞を 3 回受賞した。2005 年からは神戸学院大学吹奏楽部の音楽

監督を務めている。

平成 21 年度兵庫県教育功労賞、平成 23 年度神戸市文化功労賞受賞、令和 7 年度明

石市文化功労章受賞。兵庫県吹奏楽連盟参与、神戸市吹奏楽連盟副会長、神戸芸術

文化会議会員、神戸音楽家協会会員。元神戸学院大学教授で現在は、神戸学院大学

管弦楽団音楽監督、六甲ヴェルデ吹奏楽団音楽監督、明石フィルハーモニー管弦楽

団指揮者。グランツフィルハーモニー管弦楽団主宰・指揮者。